
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 024 
din 09 februarie 2024 

 
Nr. 024/09.02.2024 – Privind validarea alegerii membrilor consiliilor facultăţilor pentru legislatura 2024 - 2029 
Având în vedere extrasul nr. 2 din procesul-verbal nr. 4481/08.02.2024 al Şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, 
REG.05, procedura PO.POM.05, avizul nr. 4399/07.02.2024 al Comisiei pentru Cartă, etică, regulamente şi incompatibilităţi, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 09.02.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 4654/09.02.2024, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Validarea alegerii membrilor consiliilor facultăţilor din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, pentru perioada 27.02.2024 – 26.02.2029, după cum urmează:  

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ ŞI CALCULATOARE 

Departament Automatică şi 
Informatică Aplicată 

1. Prof.dr.ing. Adrian BURLACU 
2. Conf.dr.ing. Constantin Cătălin DOSOFTEI 
3. Prof.dr.ing. Marius KLOETZER 
4. Conf.dr.ing. Letiţia MIREA 
5. Şef lucr.dr.ing. Carlos – Mihai PASCAL 
6. Prof.dr.ing. Octavian – Cezar PĂSTRĂVANU 
7. Conf.dr.ing. Mihai POSTOLACHE 

Departament Calculatoare 

1. Şef lucr.dr.ing. Adrian ALEXANDRESCU 
2. Şef lucr.dr.ing. Alexandru ARCHIP 
3. Şef lucr.dr.ing. Alexandru – Theodor Cristian BȂRLEANU 
4. Şef lucr.dr.ing. Nicolae – Alexandru BOTEZATU 
5. Conf.dr.ing. Simona CARAIMAN 
6. Prof.dr.ing. Petru CAŞCAVAL 
7. Conf.dr.ing. Robert – Gabriel LUPU 
8. Prof.dr.ing. Vasile – Ion MANTA 
9. Conf.dr.ing. Andrei STAN 

Candidaţi externi 1. Conf.dr.ing. Iulia Brînduşa CIOBANU 
2. Prof.dr.mat. Claudiu-Răducu STRUGARIU 

Studenţi 

1. Denisa Valentina AELOEI 
2. Andrei Valeriu COŞA 
3. Eduard Georgian PRODAN 
4. Ionuţ SOPON 
5. Ştefan STOLERIU 
6. Andrei ZACORDONEŢ 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 
„CRISTOFOR SIMIONESCU” 

Departament Inginerie Chimică  

1. Conf.dr.ing. Nicolae APOSTOLESCU 
2. Prof.dr.ing. Gabriela CARJA 
3. Prof.dr.ing. Maria HARJA 
4. Prof.dr.ing. Gabriela LISA 
5. Prof.dr.ing. Ioan MĂMĂLIGĂ 

Departament Ingineria şi 
Managementul Mediului  

1. Prof.dr.chim. Laura BULGARIU 
2. Conf.dr.ing. Cezar Florin CATRINESCU 
3. Şef lucr.dr.ing. Daniela GAVRILESCU 
4. Conf.dr.ing. Brînduşa Mihaela SLUŞER 
5. Prof.dr.ing. Irina VOLF 

Departament Inginerie 
Organică, Biochimică şi 
Alimentară 

1. Prof.dr.ing. Dan CAŞCAVAL 
2. Conf.dr.ing. Corina CERNĂTESCU 
3. Şef lucr.dr.bioing. Lenuţa KLOETZER 

Departament Polimeri Naturali 
şi Sintetici 

1. Şef lucr.dr.ing. Florin CIOLACU 
2. Şef lucr.dr.chim. Elena Luiza EPURE 
3. Prof.dr.ing. Teodor MĂLUŢAN 
4. Conf.dr.bioing. Cătălina Anişoara PEPTU 

Candidaţi externi 1. Conf.dr. Simona Luiza ROMANIUC 

Studenţi 

1. Adriana – Mariana ASOLTANEI 
2. Tamara CEBAN 
3. Denisa – Mihaela GHIMPU 
4. Iulia MIRON 
5. Andrada – Ioana – Maria NISTOR 
6. Iulian PANCU 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 

Departament Căi de 
Comunicaţii şi Fundaţii 

1. Şef lucr.dr.ing. Gheorghiţă BOACĂ 
2. Şef lucr.dr.ing. Oana – Elena COLŢ 
3. Şef lucr.dr.ing. Narciza – Izabela GĂLUŞCĂ 
4. Prof.dr.ing. Irina LUNGU 

Departament Construcţii Civile 
şi Industriale 

1. Şef lucr.dr.ing. Georgeta BĂETU 
2. Şef lucr.dr.ing. Ioana Sorina ENŢUC 
3. Şef lucr.dr.ing. Vlad MUNTEANU 
4. Conf.dr.ing. Gabriel OPRIŞAN 
5. Şef lucr.dr.ing. Claudiu ROMILA 

Departament Beton, Materiale, 
Tehnologie şi Management 

1. Şef lucr.dr.ing. Loredana – Emanuela JUDELE 
2. Prof.dr.ing. Florin – Alexandru LUCA 
3. Şef lucr.dr.ing. Vlad LUPĂŞTEANU 
4. Conf.dr.ing. Petru MIHAI 
5. Şef lucr.dr.ing. Cătălin ONUŢU 
6. Prof.dr.ing. Adrian – Alexandru ŞERBĂNOIU 

Departament Mecanica 
Structurilor 

1. Şef lucr.dr.ing. Oana – Mihaela BANU 
2. Şef lucr.dr.ing. Ioana OLTEANU 
3. Conf.dr.ing. Ionuţ – Ovidiu TOMA 
4. Şef lucr.dr.ing. George ŢĂRANU 

Departament Ingineria 
Instalaţiilor 

1. Prof.dr.ing. Andrei BURLACU 
2. Conf.dr.ing. Nelu – Cristian CHERECHEŞ 
3. Conf.dr.ing. Valeriu – Sebastian HUDIŞTEANU 

Departament Comunicare 
Grafică 

1. Conf.dr.ing. Liviu PRUNĂ 
2. Şef lucr.dr.ing. Andrei SLONOVSCHI 

Candidaţi externi 
1. Prof.dr.fiz. Irina RADINSCHI 
2. Lect.dr. Lucia – Alexandra TUDOR 
3. Prof.dr.mat. Rodica TUDORACHE 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Studenţi 

1. Elena ATOMEI 
2. Sînziana BEŞLIU 
3. Bogdan – Mihai BODNAR 
4. Ioana – Alexandra CONŢAC 
5. Tudor – Ioan MIHĂILĂ 
6. Andreea Anamaria OLTEANU 
7. Eugen – Cosmin PANŢÎRU 
8. Diana – Gabriela ROTARIU 
9. Rebeca Maria ZAHARIA 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Departament Tehnologia 
Construcţiilor de Maşini 

1. Conf.dr.ing. Margareta COTEAŢĂ 
2. Conf.dr.ing. Florin NEGOESCU 
3. Şef lucr.dr.ing. Marius – Ionuţ RÎPANU 

Departament Sisteme de 
Producţie Digitale 

1. Conf.dr.ing. Irina COZMÎNCĂ 
2. Prof.dr.ing. Mihăiţă HORODINCĂ 
3. Prof.dr.ing. Neculai Eugen SEGHEDIN 

Departament Mecanica 
Fuidelor, Maşini şi Acţionări 
Hidraulice şi Pneumatice  

1. Conf.dr.ing. Bogdan CIOBANU 
2. Prof.dr.ing. Dănuţ ZAHARIEA 

Departament Fizică 1. Prof.dr.fiz. Petru-Edward NICA 
Departament Mecanică 
Teoretică 1. Prof.dr.ing.mat. Daniel CONDURACHE 

Candidaţi externi 1. Conf.dr. Ana – Irina NISTOR 
2. Conf.dr. Petronela PARASCHIV 

Studenţi 
1. Andrei BARHAN 
2. Ciprian DIACONU 
3. Daniela RACHIERIU 
4. Larisa - Georgiana OSTAFICIUC 

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

Departament Electronică 
Aplicată şi Sisteme Inteligente  

1. Conf.dr.ing. Cristian AGHION 
2. Prof.dr.ing. Dan – Marius DOBREA 
3. Conf.dr.ing. Nicolae LUCANU 
4. Conf.dr.ing. Irinel Valentin PLETEA 
5. Conf.dr.ing. Ovidiu URSARU 

Departament Telecomunicaţii 
şi Tehnologii Informaţionale 

1. Prof.dr.ing. Radu – Gabriel BOZOMITU 
2. Conf.dr.ing. Dănuţ BURDIA 
3. Conf.dr.ing. Nicolae CLEJU  
4. Conf.dr.ing. Ciprian Romeo COMŞA 
5. Prof.dr.ing. Daniela TĂRNICERIU 

Departament Bazele 
Electronicii 

1. Şef lucr.dr.ing. Gabriel BONTEANU 
2. Prof.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
3. Şef lucr.dr.ing. Arcadie CRACAN 
4. Conf.dr.ing. Liviu ŢiGĂERU 

Departament Matematică şi 
Informatică 1. Conf.dr.mat. Marcel – Romică ROMAN 

Studenţi 

1. Nicola – Ştefania ALEXANDRU 
2. Alexandra – Alisa ALBU 
3. Diana – Laura APETREA 
4. Cosmin – George HĂPAIANU 
5. Narcis STRIBLEA 

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Departament Electrotehnică 
1. Conf.dr.ing. Sebastian Teodor ARĂDOAEI 
2. Prof.dr.ing. Cristian Gyözö HABA 
3. Conf.dr.ing. Adrian MUNTEANU 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Departament Energetică 

1. Prof.dr.ing. Maricel ADAM 
2. Conf.dr.ing. Dragoş George ASTANEI 
3. Prof.dr.ing. Dumitru Marcel ISTRATE 
4. Prof.dr.ing. Gheorghe GRIGORAŞ 
5. Prof.dr.ing. Ciprian Mircea NEMEŞ 

Departament Măsurări 
Electrice şi Materiale 
Electrotehnice 

1. Şef lucr.dr.ing. Mihaela ARĂDOAEI 
2. Prof.dr.ing. Romeo Cristian CIOBANU 
3. Conf.dr.ing. Cătălin DAMIAN 
4. Conf.dr.ing. Costel – Eduard LUNCĂ 
5. Prof.dr.ing. Marius Andrei OLARIU 
6. Prof.dr.ing. Marinel – Costel TEMNEANU 

Departament Utilizări, Acţionări 
şi Automatizări Industriale 

1. Conf.dr.ing. Mihai ALBU 
2. Conf.dr.ing. Dănuţ Constantin IRIMIA 
3. Prof.dr.ing. Dumitru Dorin LUCACHE 
4. Prof.dr.ing. Marian Silviu POBORONIUC 

Candidaţi externi 
1. Conf.dr.mat. Monica Dana BURLICĂ 
2. Lect.dr.fiz. Cristina Delia NECHIFOR 
3. Conf.dr.mat. Carmen – Oana TĂRNICERIU 

Studenţi 

1. Cerasela Marieta ARCANĂ 
2. Andrei DOSPINESCU 
3. Iulian Marian IACOB 
4. Alexandru Constantin MATEI 
5. Maria RELEA 
6. Marius Andrei SIMINICIANU 
7. Delia Elena VEZETEU 

FACULTATEA DE HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI 

Departament Amenajări şi 
Construcţii Hidrotehnice 

1. Conf.dr.ing. Petru CERCEL 
2. Şef lucr.dr.ing. Tomi Alexăndrel HRĂNICIUC 
3. Şef lucr.dr.ing. Marius TELIŞCĂ 

Departament Hidroamelioraţii 
şi Protecţia Mediului 

1. Şef lucr.dr.ing. Valentin BOBOC 
2. Conf.dr.ing. Nicolae MARCOIE 
3. Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 

Departament Măsurători 
Terestre şi Cadastru 

1. Conf.dr.ing. Constantin CHIRILĂ 
2. Conf.dr.ing. Horaţiu Iulian HOGAŞ 
3. Prof.dr.ing. Valeria Ersilia ONIGA 

Candidaţi externi 
1. Şef lucr.dr.ing. Violeta Elena CHIŢAN 
2. Conf.dr.mat. Alina Anca LAZU 
3. Conf.dr.ing. Cristian PASTIA 

Studenţi 
1. Ana Maria BURLACU 
2. Ştefania Raluca DĂNILĂ 
3. Ana Alexandra NEGRU 
4. Ana Maria Denisa POIANĂ 

FACULTATEA DE MECANICĂ 

Departament Inginerie 
Mecanică, Mecatronică şi 
Robotică 

1. Şef lucr.dr.ing. Liviu ANDRUŞCĂ 
2. Şef lucr.dr.ing. Cristina Magda CAZACU 
3. Conf.dr.ing. Ciprian Dumitru CIOFU 
4. Prof.dr.ing. Ioan DOROFTEI 
5. Conf.dr.ing. Gelu IANUŞ 
6. Conf.dr.ing. Bogdan ISTRATE 
7. Prof.dr.ing. Corneliu MUNTEANU 
8. Prof.dr.ing. Viorel PALEU 
9. Conf.dr.ing. Ana TUFESCU 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Departament Inginerie 
Mecanică şi Autovehicule 
Rutiere 

1. Şef lucr.dr.ing. Marius Vasile ATANASIU 
2. Prof.dr.ing. Dan Teodor BĂLĂNESCU 
3. Şef lucr.dr.ing. Andrei Ionuţ DONŢU 
4. Conf.dr.ing. Lidia GAIGINSCHI 
5. Conf.dr.ing. Gheorghe MANOLACHE 
6. Conf.dr.ing. Carmen Ema PANAITE 
7. Conf.dr.ing. Adrian Constantin SACHELARIE 
8. Şef lucr.dr.ing. Cezara Valentina ZAPODEANU 

Candidaţi externi 1. Prof.dr.mat. Valerică – Adrian SANDOVICI 

Studenţi 

1. David – Petrişor ANDRIŞ 
2. Denis – Eduard BALAN 
3. Mircea – Ştefan FEDELEŞ 
4. Daniel – Maricel PUŞCAŞU 
5. Petru – Bogdan SĂNDUC 
6. Riana – Andreea VATAMANU 

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR 

Departament Ingineria 
Materialelor şi Securitate 
Industrială 

1. Şef lucr.dr.ing. Mihai – Adrian BERNEVIG 
2. Prof.dr.ing. Leandru – Gheorghe BUJOREANU 
3. Şef lucr.dr.ing. Nicoleta – Monica LOHAN 

Departament Ştiinţa 
Materialelor 

1. Conf.dr.ing. Adrian ALEXANDRU 
2. Conf.dr.ing. Mihai AXINTE 
3. Conf.dr.ing. Gheorghe BĂDĂRĂU 
4. Prof.dr.ing. Nicanor CIMPOEŞU 

Departament Tehnologii şi 
Echipamente pentru 
Procesarea Materialelor  

1. Prof.dr.ing. Radu Ioachim COMĂNECI 
2. Prof.dr.ing. Alina Adriana MINEA 
3. Şef lucr.dr.ing. Manuela - Cristina PERJU 
4. Şef lucr.dr.ing. Andrei – Cătălin ŢUGUI 

Candidaţi externi 1. Conf.dr. Gabriel ASANDULUI 

Studenţi 
1. Elena – Maria ALBU 
2. Denisa - Iulia DOGARU 
3. Alin GHERMAN 
4. Andrei NEAGU 

FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Departament Ingineria şi 
Designul Produselor Textile 

1. Prof.dr.ing. Irina Niculina CRISTIAN 
2. Conf.dr.ing. Liliana HRISTIAN 
3. Şef lucr.dr.ing. Daniela NEGRU 
4. Conf.dr.ing. Cristina PIROI 

Departament Ingineria 
Tricoturilor şi Confecţiilor 

1. Prof.dr.ing. Manuela Lăcrămioara AVĂDANEI 
2. Conf.dr.ing. Luminiţa CIOBANU 
3. Conf.dr.ing. Mariana COSTEA 
4. Conf.dr.ing. Savin Dorin IONESI 

Departament Inginerie Chimică 
în Textile şi Pielărie 

1. Conf.dr.ing. Stelian Sergiu MAIER 
2. Prof.dr.ing. Vasilica POPESCU 

Departament Inginerie şi 
Management 

1. Conf.dr.ing. Ionuţ Viorel HERGHILIGIU 
2. Prof.dr.ing. Marius PÎSLARU 
3. Conf.dr.ec. Mihaela Brînduşa TUDOSE 
4. Prof.dr.ing. Ion VERZEA 

Candidaţi externi 1. Conf.dr.fiz. Elena Simona BĂCĂIŢĂ 

Studenţi 

1. Daniel Adrian MOCANU 
2. Elisa NISTOR 
3. Andreea STANCIU 
4. Cosmin Andrei TICĂ 
5. Dumitriţa VOICU 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/6 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE ARHITECTURĂ „G.M. CANTACUZINO” 

Departament Arhitectură 
1. Conf.dr.arh. Tudor GRĂDINARU 
2. Şef lucr.dr.arh. Alin – Enver HOBLEA 
3. Şef lucr.dr.arh. Andrei PURCARU 
4. Şef lucr.dr.arh. Ana – Cristina TUDORA 

Departament Urbanism 

1. Conf.dr.arh. Radu ANDREI 
2. Şef lucr.dr.ing. Călin Gabriel CORDUBAN 
3. Şef lucr.dr.arh. Aurora Irina DUMITRAŞCU 
4. Conf.dr.arh. Răzvan Mircea NICA 
5. Şef lucr.dr.arh. Cristian Constantin UNGUREANU 

Studenţi 1. Elena BURLACU 
2. Lucian Nicolae CIOTIR 
3. Karina – Alexandra ŞOITU 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 6 (şase) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
prorectorate, CSUD, facultăţi, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Direcţia 
Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


	FACULTATEA DE AUTOMATICĂ ŞI CALCULATOARE
	FACULTATEA DE INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI
	FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII
	FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL
	FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI
	FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ
	FACULTATEA DE HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI
	FACULTATEA DE MECANICĂ
	FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR
	FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR
	FACULTATEA DE ARHITECTURĂ „G.M. CANTACUZINO”

